
Bijlage 1 
 
1. Overzicht van de grondslag voor de subsidietaakstelling en de meerjarige 
doorwerking naar de beleidsterreinen.  
 
In het Strategisch Akkoord is een taakstelling op een aantal subsidies gelegd. De 
grondslag voor de OCenW-subsidies waarover deze taakstelling is berekend betreft 
het Subsidie Overzicht Rijksoverheid (SOR) 2002. Het SOR is een elektronische 
overzicht van alle subsidies binnen de rijksoverheid dat vanaf september 2001 
separaat van de begroting uitkomt, maar wel tegelijkertijd op Prinsjesdag wordt 
gepresenteerd. Het SOR wordt gecoördineerd door Financiën. OCenW levert 
hiervoor de gegevens aan. Voor september 2001 was het SOR een bijlage in de 
OCenW-begroting.  
 
 
 
Zoals genoemd is het Strategisch Akkoord zijn de onderstaande categorieën 
uitgezonderd voor de subsidietaakstelling (zie bijlage 1.1.): 

 
A.  Voor- en vroegtijdse opvang 
B.  Nascholing personeel/stagevergoeding en verbeteren lerarenopleiding 
C.  Bestrijden onderwijsachterstanden en schoolverlaten 
D.  Vernieuwingsfaciliteiten 
E.  Achterstallig onderhoud 
F.  Impuls beroepsopleiding 
G.  Bekostiging onderzoeksinstelling 
H.  Versterken kennisinfrastructuur en ontwikkeling en ICT 
I.   Wet studiefinanciering 
J.   WTOS 
K.  Stimulering krachtenbundeling PO 
L.  Bijdrage aan instellingen gericht op internationale samenwerking(zoals NUFFIC) 
M. Cultuur, monumenten, podiumkunsten 
 
 
 
De percentuele opbouw van de taakstelling subsidies is als volgt: 
 
        2003   2004   2005    2006 
     
Initiële taakstelling subsidies (Strategisch Akkoord)  -1,25% -2,50% -3,75%  -5,00% 
Versnelling taakstelling subsidies (Augustusmemorandum)  -1,25% -1,25% -1,25%   0,00% 
Aanvullende taakstelling subsidies (Augustusmemorandum)  -1,25% -2,50% -3,75%  -5,00% 
     
Totale taakstelling subsidies    -3,75% -6,25% -8,75%    -10,00% 
 
 
 
 
 
 



 
 
De verdeling van taakstelling subsidies over de beleidsterreinen is als volgt: 
 
Verdeling taakstelling subsidies (begroting 2003 blz. 377)  (Bedrag  x  € 1.000) 

      

 2003 2004 2005 2006 2007 
      

Basisonderwijs -255 -423 -593 -678 -678 
Expertisecentra -84 -140 -196 -224 -224 
Voortgezet onderwijs -1.014 -1.692 -2.368 -2.706 -2.706 
Beroepsonderwijs en volwasseneneducatie -441 -735 -1.031 -1.178 -1.178 
Hoger beroepsonderwijs -573 -955 -1.335 -1.526 -1.526 
Wetenschappelijk onderwijs -522 -870 -1.218 -1.392 -1.392 
Onderzoek en wetenschappen -973 -1.623 -2.271 -2.596 -2.596 
OCenW centraal -38 -89 -115 -100 -100 

      
Totaal -3.900 -6.527 -9.127 -10.400 -10.400 

 
Een nadere onderbouwing van de grondslag subsidietaakstelling is te vinden in 
bijlage 1.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
2. Overzicht van alle OCenW-subsidies in 2002 en 2003. Het verschil tussen de 
jaren 2002 en 2003 moet worden verklaard. 
 
In totaal is het SOR 2003 (€ 4,3 miljard) ten opzichte van SOR 2002 (€ 3,9 miljard) 
met € 0,4 miljard gestegen. Dit verschil is grotendeels te verklaren door een 
verwachte toename van het aantal studenten waardoor de uitgaven in het kader 
van de reisvoorziening toenemen. Daarnaast zijn er 13 subsidies vervallen en 1 
nieuwe subsidie toegevoegd aan de SOR 2003. Tenslotte zijn de meeste subsidies 
geïndexeerd met de ontvangen loon- en prijsbijstelling over 2002. 
De subsidietaakstelling is nog niet volledig in de SOR 2003 verwerkt. De 
besluitvorming over de subsidietaakstelling vond laat in augustus plaats. Dit heeft 
niet meer geleid tot een volledige aanpassing van de SOR 2003, mede omdat de 
uitwerking van de taakstelling subsidies nog vorm krijgt in de komende periode.  
 
De beleidsterreinen voortgezet onderwijs  en hoger beroepsonderwijs hebben de 
subsidietaakstelling gedeeltelijk in de SOR 2003 verwerkt. De beleidsterreinen 
basisonderwijs, expertisecentra, beroepsonderwijs en volwasseneneducatie, 
wetenschappelijk onderwijs, onderzoek en wetenschappen en gedeeltelijk 
voortgezet onderwijs en hoger beroepsonderwijs hebben de subsidietaakstelling 
voor 2003 ingevuld met de onverplichte ruimte op desbetreffende beleidsterrein. 
In bijlage 1.3 worden de verschillen zichtbaar gemaakt. 
 
 
Hier volgt een toelichting op een aantal significante verschillen tussen de jaren: 
 
• Basisonderwijs: nr. 11: Voor en vroegschoolse educatie, regeling VVE 

Bij de voor en vroegschoolse educatie is in 2002 extra geld beschikbaar gesteld. 
In 2003 worden deze middelen ad. € 99 miljoen naar het GOA-budget 
overgeheveld. 

 
• Voortgezet onderwijs: nr. 26: Faciliteitenregeling cumi 

De oploop in de budgetten van 11 miljoen wordt op de eerste plaats verklaard 
door volume- en prijsontwikkelingen. Er is immers sprake van een stijging van 
het aantal leerlingen dat voor de cumi-faciliteiten in aanmerking komt. Voorts 
is het bedrag van de gemiddelde personeelslast gestegen. Daarnaast stijgt het 
budget in 2003 door een aanpassing van de cumi-regeling i.v.m. een gewijzigde 
bekostiging voor nieuwkomers. 

 
• Voortgezet onderwijs: nr. 31 en 33: Vernieuwingsfaciliteiten ihvk vmbo en 

vernieuwing voortgezet onderwijs 
De nummers 31 en 33 moeten in samenhang worden bekeken, omdat door de 
jaren heen binnen de beschikbare vernieuwingsmiddelen is realloceerd. 

 
• Voortgezet onderwijs: nr. 36: Regeling informatie- en communicatietechnologie 

Vanaf 1 augustus 2002 zijn de ICT-middelen opgenomen in de lumpsum-
bekostiging voor het VO. Wat voor 2003 nog afzonderlijk qua bedrag 
beschikbaar is betreft de middelen voor het Kennisnet. 



 
• Voortgezet onderwijs: nr. 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 en 38: Diverse subsidies 

Deze subsidies zijn verlaagd met circa 2,5% (in totaal € 414.000) vanwege de 
subsidietaakstelling. 

 
• Hoger beroepsonderwijs: nr. 57: Specifieke stimulering: overige uitgaven 

Deze subsidie is verlaagd met € 191.000 vanwege de subsidietaakstelling. 
 
• Studiefinanciering: nr. 95: Wet studiefinanciering 

De verwachte toename van het aantal studenten en door aanpassing van de 
normbedragen waardoor de uitgaven met € 378 miljoen in het kader van de 
reisvoorziening toenemen. 

 
• Tegemoetkoming onderwijsbijdrage en schoolkosten: nr. 135: Wet Tegemoetkoming 

onderwijsbijdrage en schoolkosten 
De verwachte toename van het aantal studenten en door aanpassing van de 
normbedragen waardoor de uitgaven met € 24 miljoen toenemen. 

 
• Cultuur: nr. 110: Besluit rijkssubsidiëring restauratie monumenten 

Bij najaarsnota 2001 (2e suppletore begroting) is € 34 miljoen toegevoegd aan de 
OcenW begroting. Deze middelen zijn voor het oplossen van de restauratie 
achterstand van rijksmonumenten. Via het Nationaal Restauratiefonds worden 
deze middelen zodanig ingezet dat tevens wordt bijgedragen aan een nieuw 
instandhoudingbeleid voor Rijksmonumenten. In 2003 zijn deze middelen 
toegevoegd aan de subsidie. 
 

• Cultuur: nr. 136: Fondsen cultuur 
Het betreft een nieuwe subsidie ad. € 71 miljoen voor de fondsen cultuur. 
 

• Onderzoek en wetenschappen: nr. 85: Wettelijke bekostiging onderzoekinstellingen / 
intermediaire organisaties. 
De stijging van € 19 miljoen wordt geheel verklaard door de loonbijstelling 
2002. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Overzicht van de grondslag en uitdeling van de taakstelling op de 
budgetflexibiliteit.  
 
 

De grondslag voor de taakstelling op de budgetflexibiliteit kent als achtergrond de 
omvang van de budgetflexibiliteit uit de OCenW-begroting 2002. De € 20 miljoen 
in 2003 oplopend tot € 50 miljoen in 2006 is op basis van de grondslag uit de 
begroting 2002 (tabel budgetflexibiliteit jaar 2003) verhoudingsgewijs naar de 
betreffende beleidsterreinen doorvertaald. Bij Voorjaarsnota 2002 (1e suppletore 
begroting) is deze taakstelling op de budgetflexibiliteit ingeboekt.  
 
Grondslag uit de begroting 2002    (Bedrag  x  € 1.000)  

       
 2003 2004 2005 2006 2007 Tabel 
       

Basisonderwijs 7.794 12.139 13.410 13.410 13.410  1.20   blz. 59 
Expertisecentra 2.314 2.314 2.314 2.314 2.314  1.21   blz. 59 
Voortgezet onderwijs 46.410 66.600 67.140 67.320 67.320  3.12   blz. 80 
Beroepsonderwijs en volwasseneneducatie 19.980 43.320 51.188 51.456 51.456  4.18   blz. 103 
Hoger beroepsonderwijs 16.095 14.117 48.595 48.595 48.595  6.17   blz. 127 
Wetenschappelijk onderwijs 2.300 2.400 2.400 2.400 2.400  7.11   blz. 147 
Internationaal onderwijsbeleid 902 927 945 945 945  8.4     blz. 152 
Onderwijspersoneel 4.000 5.000 6.000 6.000 6.000  9.5     blz. 168 
Informatie- en communicatietechnologie 49.000 12.000 0 0 0  10.5   blz. 193 
Cultuur 65.050 64.219 64.377 64.377 64.377  14.4   blz. 235 
Onderzoek en wetenschappen 12.367 12.660 14.261 14.261 14.261  16.9   blz. 257 

       
Totaal 226.212 235.696 270.630 271.078 271.078  

 
 
 
De verdeling over de beleidsterreinen van de taakstelling op de budgetflexibiliteit 
is als volgt verdeeld: 
 
 
Verdeling budgetflexibiliteit (zie begroting 2003 blz. 376)   (Bedrag  x  € 1.000) 

      
 2003 2004 2005 2006 2007 
      

Basisonderwijs -689 -1.545 -1.982 -2.473 -2.473 
Expertisecentra -205 -295 -342 -427 -427 
Voortgezet onderwijs -4.104 -8.478 -9.922 -12.418 -12.418 
Beroepsonderwijs en volwasseneneducatie -1.766 -5.514 -7.566 -9.491 -9.491 
Hoger beroepsonderwijs -1.423 -1.797 -7.182 -8.963 -8.963 
Wetenschappelijk onderwijs -203 -305 -355 -443 -443 
Internationaal onderwijsbeleid -80 -118 -140 -174 -174 
Onderwijspersoneel -354 -636 -887 -1.107 -1.107 
Informatie- en communicatietechnologie -4.332 -1.527 0 0 0 
Cultuur -5.751 -5.751 -5.751 -5.751 -5.751 
Onderzoek en wetenschappen -1.093 -1.611 -2.108 -2.630 -2.630 
OCenW centraal *  -2.423 -3.765 -6.123 -6.123 

      
Totaal -20.000 -30.000 -40.000 -50.000 -50.000 
 
* Vanaf 2004 is de taakstelling op de budgetflexibiliteit van cultuur centraal geparkeerd en zal op een later 
moment worden ingevuld. 



 
Bijlage 1.1: specificatie grondslag uitzonderingscategorieën taakstelling subsidies     ( Bedrag x € 1.000) 

 
Nr. Subsidie Uitzon-

dering 
Grondslag 
SOR 2002 

    
8 Bestuurlijke krachtenbundeling K 32.581 
9 Voor en vroegschoolse educatie, deskundigheidsstimulering A 51 
10 Voor en vroegschoolse educatie, opleiding coördinator onderbouw A 227 
11 Voor en vroegschoolse educatie, regeling vve A 98.889 
12 Voor en vroegschoolse educatie, makelaarsfunctie A 227 
14 Nascholing B 1.778 
 Basisonderwijs  133.753 
    
    
25 Faciliteitenregeling nascholing B 25.100 
26 Faciliteitenregeling cumi C 58.278 
31 Vernieuwingsfaciliteiten ihkv vmbo D 103.864 
33 Vernieuwing voortgezet onderwijs D 39.169 
34 Vernieuwing materieel mavo/vmbo D 3.651 
35 Faciliteitenregeling incidentele middelen achterstallig onderhoud E 16.450 
36 Regeling informatie- en communicatietechnologie H 55.621 
39 Bekostiging van taken van de CEVO/COB G 2.424 
 Voortgezet onderwijs  304.557 
    
    
40 Bestrijding voortijdig schoolverlaten: regionale meld- en coördinatiefunctie C 9.983 
41 Bestrijding voortijdig schoolverlaten: REA C 545 
42 Vernieuwingsactiviteiten: technocentra D 5.445 
43 Vernieuwingsactiviteiten: SILO 2001-2004 D 6.807 
44 Vernieuwingsactiviteiten: kennisuitwisseling beroepsonderwijs/bedrijfsleven D 4.992 
45 Impuls beroepsonderwijs D 26.637 
46 Informatie- en communicatietechnologie: BVE-net H 2.269 
126 Cultuur en school M 454 
128 Impuls beroepsonderwijs F 11.345 
129 Impuls beroepsonderwijs: impuls publieke verantwoording F 4.538 
 Beroepsonderwijs en volwasseneneducatie  73.015 
    
    
53 Innovatie: vernieuwingsfonds hbo D 2.269 
55 Verbetering lerarenopleiding: stagevergoeding B 5.931 
60 Verbetering lerarenopleidingen: omslag lerarenopleidingen voortgezet onderwijs B 2.757 
130 Innovatie: lectoren/kenniskringen  F 29.754 
131 Verbetering lerarenopleidingen: convenant lerarenopleidingen voortgezet 

onderwijs 
B 5.990 

 Hoger beroepsonderwijs  46.701 
    
    
61 Nederlandse organisatie voor internationale samenwerking (Nuffic) L 6.640 
62 International Institue for infrastructural, Hydraulic and Environmental Engineering L 7.513 
63 Institute for social studies L 8.472 
64 Stichting Maastricht School of management L 2.029 
65 Institue for Housing and Urban development studies L 2.225 
66 Internationaal instituut voor Lucht- en Ruimtekaartering en Aardkunde L 20.372 
67 Stichting Afrika Studiecentrum L 2.477 
68 United Nations University L 673 
69 Europees Universitair Instituut Florence L 1.246 
70 Nederlandse deelneming aan studiecentra en commissie OESO L 76 
71 Netherlands America Commission for educational exchange L 408 
72 Nederlands Vlaams Instituut Caïro L 64 
73 Japan-Nederland instituut L 88 
76 European University Association L 9 
79 Begeleiding studenten universitaire lerarenopleidingen B 1.089 
 Wetenschappelijk onderwijs  53.381 
    



    
Nr. Subsidie Uitzon-

dering 
Grondslag 
SOR 2002 

    
95 Wet studiefinanciering I 1.719.963 
    
    
135 Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en schoolkosten J 333.891 
    
    
96 Podiumkunsten M 162.679 
97 Film M 9.140 
98 Beeldende kunst M 43.064 
99 Amateurkunst en kunsteducatie M 15.620 
100 Overige subsidies etc kunsten M 55.131 
101 Subsidies bibliotheekwerk M 15.181 
102 Besluiten blindenbibliotheken M 12.425 
103 Subsidies op het terrein van de Nederlandstalige en Friestalige letteren M 15.127 
104 Taalunieverdrag M 913 
105 Subsidie exploitatie voormalige rijksmusea M 149.203 
106 Subsidie behoud en beheer musea M 771 
107 Bevordering aantrekkelijkheid en toegankelijkheid museale presentaties M 817 
108 Bewerking en ontsluiting van deelcollecties musea M 91 
109 Monumentenwet M 6.553 
110 Besluit rijkssubsidiëring restauratie monumenten M 35.156 
111 Beschikking bijdragen achterstallig onderhoud historische parken, tuinen en 

buitenplaatsen 
M 227 

112 Subsidies en activiteiten op het gebied van de monumentenzorg M 681 
113 Schadevergoeding Monumentenwet 1988 M 182 
114 Oudheidkundig bodemonderzoek M 817 
115 Subsidies archiefwezen M 2.450 
116 Investerings- en werkgelegenheidsaspecten cultuur M 880 
117 Internationaal cultuurbeleid M 2.168 
118 Boekmanstichting (studiecentrum) M 875 
119 Kosten van onderzoek (op het terrein van cultuurbeleid) M 908 
120 Subsidies emancipatiebeleid en diversiteit cultuur M 533 
121 Subsidies voortvloeiend uit de nota Belvedere t.b.v behoud historisch 

cultuurlandschap 
M 3.721 

 Cultuur  535.313 
    
    
122 Media M 0 
123 Subsidies Mediabeleid M 0 
 Media  0 
    
    
85 Wettelijke bekostiging onderzoeksinstellingen/intermediaire organisaties G 508.112 
86 Contributies internationale verdragen L 67.530 
87 Exploitatiebijdragen  L 10.165 
88 Overige structurele bijdragen L 528 
89 Nederlandse taal en cultuur L 295 
90 Oost-Europa G 2.496 
91 Overige bilaterale samenwerking L 2.904 
92 Multilaterale samenwerking L 23 
93 Economie Ecologie Technologie G 10.664 
 Onderzoek en wetenschappen  602.717 
    
    
    
    
 Totale grondslag van uitzonderingscategorieën  3.803.291 

 
 
 



 
Bijlage 1.2: specificatie grondslag taakstelling subsidies             ( Bedrag x € 1.000) 
 
Nr. Subsidie SOR 2002 
   
1 Minderhedenbeleid: Nederlands als tweede taal 615 
2 Minderhedenbeleid: intercultureel onderwijs 113 
3 Minderhedenbeleid: speciale niet-wettelijke uitgaven 666 
6 Emancipatie 565 
7 Kwaliteit basisonderwijs 2.167 
13 Internationale zaken 66 
15 Edventure 72 
16 Ouderorganisaties 1.271 
17 Overige activiteiten primair onderwijs 1.107 
134 Techniek in het primair onderwijs 136 
 Basisonderwijs 6.778 
   
   
   
4 Leerlinggebonden financiering 1.785 
5 Nederlands gebarentaal 454 
 Expertisecentra 2.239 
   
   
   
18 Doelgroepenbeleid 2.791 
19 Ondersteuning onderwijsvernieuwing 2.828 
20 Voorbereidend beroepsonderwijs 1.099 
21 Basisvorming 290 
22 Bovenbouw havo/vwo 407 
23 Examens 5.812 
24 Specifiek beleid 2.783 
27 Faciliteitenregeling onderwijs eigen taal 2.739 
28 Regeling audio-visueel gehandicapten 1.467 
29 Regeling dyslexie 1.134 
30 Samenwerkingsverbanden vo-svo 4.190 
32 Faciliteitenregeling studiekosten ihkv sabbatsverlof 808 
37 Faciliteitenregeling studie- en beroepskeuze 545 
38 Bijdrage aan Laks 170 
 Voortgezet onderwijs 27.063 
   
   
   
48 Nautisch onderwijs 5.537 
47 Arbeidsmarktproblematiek: beroepen promotie 182 
49 Job 340 
50 Internationale activiteiten 2.450 
51 Versterking beroepsbegeleidende leerweg 1.906 
125 Internationale diplomavergelijking 817 
127 Pilot loopbaanadviseurs 545 
 Beroepsonderwijs en volwasseneneducatie 11.777 
   
   
   
52 Doelgroepenbeleid: onderwijsvoorrangsbeleid/ emanciaptiebeleid 2.403 
54 Internationalisering 1.394 
56 Specifieke stimulering: commissies 32 
57 Specifieke stimulering: overige uitgaven 5.033 
58 Doelgroepenbeleid: techniek 3.403 
59 Kwaliteitszorg/accreditering 2.632 
132 Specifieke stimulering: onderzoek/advisering/ evaluatie 136 
133 Specifieke stimulering: herstructureringsmiddelen kunstonderwijs 227 
 Hoger beroepsonderwijs 15.260 
   
   



   
Nr. Subsidie SOR 2002 
   
74 Stichting handicap en studie 347 
75 Stichting Universitair Asielfonds 2.551 
77 Interstedelijk studentenoverleg 98 
78 Landelijke studentenvakbond 98 
80 Internationalisering 2.256 
81 Overige uitgaven universiteiten 6.426 
82 Decentralisatie selectiemogelijkheden  511 
83 Overige uitgaven 635 
84 Majeure schaden 91 
124 Accreditatie 908 
 Wetenschappelijk onderwijs 13.921 
   
   
94 Fonds economische structuurversterking (Onderzoek en wetenschappen) 25.956 
   
   
   
   
 Totale grondslag voor de taakstelling subsidies 102.994 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bijlage 1.3: Verschil tussen SOR 2002 en SOR 2003                 ( Bedrag x € 1.000) 
 

Nr. Subsidie  SOR 2002  SOR 2003 Verschil 
     
1 Minderhedenbeleid: Nederlands als tweede taal 615 237 -378 
2 Minderhedenbeleid: intercultureel onderwijs 113 113 0 
3 Minderhedenbeleid: speciale niet-wettelijke uitgaven 666 813 147 
6 Emancipatie 565 915 350 
7 Kwaliteit basisonderwijs 2.167 716 -1.451 
8 Bestuurlijke krachtenbundeling 32.581 35.115 2.534 
9 Voor en vroegschoolse educatie, deskundigheidsstimulering 51 90 39 
10 Voor en vroegschoolse educatie, opleiding coördinator onderbouw 227 0 -227 
11 Voor en vroegschoolse educatie, regeling vve 98.889 0 -98.889 
12 Voor en vroegschoolse educatie, makelaarsfunctie 227 0 -227 
13 Internationale zaken 66 227 161 
14 Nascholing 1.778 1.068 -710 
15 Edventure 72 113 41 
16 Ouderorganisaties 1.271 1.281 10 
17 Overige activiteiten primair onderwijs 1.107 1.270 163 
134 Techniek in het primair onderwijs 136 191 55 
 Basisonderwijs 140.531 42.149 -98.382 
     
     
4 Leerlinggebonden financiering 1.785 395 -1.390 
5 Nederlands gebarentaal 454 454 0 
 Expertisecentra 2.239 849 -1.390 
     
     
18 Doelgroepenbeleid 2.791 3.192 401 
19 Ondersteuning onderwijsvernieuwing 2.828 3.348 520 
20 Voorbereidend beroepsonderwijs 1.099 1.399 300 
21 Basisvorming 290 296 6 
22 Bovenbouw havo/vwo 407 410 3 
23 Examens 5.812 5.331 -481 
24 Specifiek beleid 2.783 5.176 2.393 
25 Faciliteitenregeling nascholing 25.100 28.593 3.493 
26 Faciliteitenregeling cumi 58.278 69.340 11.062 
27 Faciliteitenregeling onderwijs eigen taal 2.739 2.390 -349 
28 Regeling audio-visueel gehandicapten 1.467 1.361 -106 
29 Regeling dyslexie 1.134 0 -1.134 
30 Samenwerkingsverbanden vo-svo 4.190 0 -4.190 
31 Vernieuwingsfaciliteiten ihkv vmbo 103.864 88.374 -15.490 
32 Faciliteitenregeling studiekosten ihkv sabbatsverlof 808 0 -808 
33 Vernieuwing voortgezet onderwijs 39.169 49.480 10.311 
34 Vernieuwing materieel mavo/vmbo 3.651 817 -2.834 
35 Faciliteitenregeling incidentele middelen achterstallig onderhoud 16.450 15.655 -795 
36 Regeling informatie- en communicatietechnologie 55.621 7.360 -48.261 
37 Faciliteitenregeling studie- en beroepskeuze 545 681 136 
38 Bijdrage aan Laks 170 181 11 
39 Bekostiging van taken van de CEVO/COB 2.424 3.493 1.069 
 Voortgezet onderwijs 331.620 286.877 -44.743 
     
     
40 Bestrijding voortijdig schoolverlaten: regionale meld- en 

coördinatiefunctie 
9.983 10.220 237 

41 Bestrijding voortijdig schoolverlaten: REA 545 545 0 
42 Vernieuwingsactiviteiten: technocentra 5.445 0 -5.445 
43 Vernieuwingsactiviteiten: SILO 2001-2004 6.807 6.350 -457 
44 Vernieuwingsactiviteiten: kennisuitwisseling 

beroepsonderwijs/bedrijfsleven 
4.992 5.000 8 

45 Impuls beroepsonderwijs 26.637 26.430 -207 
46 Informatie- en communicatietechnologie: BVE-net 2.269 0 -2.269 
47 Arbeidsmarktproblematiek: beroepen promotie 182 182 0 
48 Nautisch onderwijs 5.537 6.448 911 
49 Job 340 340 0 
50 Internationale activiteiten 2.450 2.450 0 



Nr. Subsidie  SOR 2002  SOR 2003 Verschil 
     
51 Versterking beroepsbegeleidende leerweg 1.906 2.000 94 
125 Internationale diplomavergelijking 817 817 0 
126 Cultuur en school 454 454 0 
127 Pilot loopbaanadviseurs 545 0 -545 
128 Impuls beroepsonderwijs 11.345 11.345 0 
129 Impuls beroepsonderwijs: impuls publieke verantwoording 4.538 2.269 -2.269 
 Beroepsonderwijs en volwasseneneducatie 84.792 74.850 -9.942 
     
     
52 Doelgroepenbeleid: onderwijsvoorrangsbeleid/ emancipatiebeleid 2.403 2.403 0 
53 Innovatie: vernieuwingsfonds hbo 2.269 0 -2.269 
54 Internationalisering 1.394 1.394 0 
55 Verbetering lerarenopleiding: stagevergoeding 5.931 5.931 0 
56 Specifieke stimulering: commissies 32 32 0 
57 Specifieke stimulering: overige uitgaven 5.033 4.020 -1.013 
58 Doelgroepenbeleid: techniek 3.403 1.543 -1.860 
59 Kwaliteitszorg/accreditering 2.632 3.472 840 
60 Verbetering lerarenopleidingen: omslag lerarenopleidingen 

voortgezet onderwijs 
2.757 34 -2.723 

130 Innovatie: lectoren/kenniskringen  29.754 29.754 0 
131 Verbetering lerarenopleidingen: convenant lerarenopleidingen 

voortgezet onderwijs 
5.990 5.990 0 

132 Specifieke stimulering: onderzoek/advisering/ evaluatie 136 136 0 
133 Specifieke stimulering: herstructureringsmiddelen kunstonderwijs 227 0 -227 
 Hoger beroepsonderwijs 61.961 54.709 -7.252 
     
     
61 Nederlandse organisatie voor internationale samenwerking (Nuffic) 6.640 6.992 352 
62 International Institue for infrastructural, Hydraulic and 

Environmental Engineering 
7.513 7.937 424 

63 Institute for social studies 8.472 8.948 476 
64 Stichting Maastricht School of management 2.029 2.142 113 
65 Institue for Housing and Urban development studies 2.225 2.353 128 
66 Internationaal instituut voor Lucht- en Ruimtekaartering en 

Aardkunde 
20.372 20.464 92 

67 Stichting Afrika Studiecentrum 2.477 2.613 136 
68 United Nations University 673 713 40 
69 Europees Universitair Instituut Florence 1.246 1.310 64 
70 Nederlandse deelneming aan studiecentra en commissie OESO 76 76 0 
71 Netherlands America Commission for educational exchange 408 408 0 
72 Nederlands Vlaams Instituut Caïro 64 64 0 
73 Japan-Nederland instituut 88 43 -45 
74 Stichting handicap en studie 347 691 344 
75 Stichting Universitair Asielfonds 2.551 2.565 14 
76 European University Association 9 9 0 
77 Interstedelijk studentenoverleg 98 227 129 
78 Landelijke studentenvakbond 98 98 0 
79 Begeleiding studenten universitaire lerarenopleidingen 1.089 0 -1.089 
80 Internationalisering 2.256 2.197 -59 
81 Overige uitgaven universiteiten 6.426 2.501 -3.925 
82 Decentralisatie selectiemogelijkheden  511 511 0 
83 Overige uitgaven 635 479 -156 
84 Majeure schaden 91 91 0 
124 Accreditatie 908 908 0 
 Wetenschappelijk onderwijs 67.302 64.340 -2.962 
     
     
95 Wet studiefinanciering 1.719.963 2.096.700 376.737 
     
     
135 Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en schoolkosten 333.891 357.500 23.609 
     
     



Nr. Subsidie  SOR 2002  SOR 2003 Verschil 
     
96 Podiumkunsten 162.679 170.750 8.071 
97 Film 9.140 9.767 627 
98 Beeldende kunst 43.064 44.957 1.893 
99 Amateurkunst en kunsteducatie 15.620 23.033 7.413 
100 Overige subsidies etc kunsten 55.131 54.517 -614 
101 Subsidies bibliotheekwerk 15.181 15.813 632 
102 Besluiten blindenbibliotheken 12.425 12.845 420 
103 Subsidies op het terrein van de Nederlandstalige en Friestalige 

letteren 
15.127 15.849 722 

104 Taalunieverdrag 913 940 27 
105 Subsidie exploitatie voormalige rijksmusea 149.203 155.782 6.579 
106 Subsidie behoud en beheer musea 771 816 45 
107 Bevordering aantrekkelijkheid en toegankelijkheid museale 

presentaties 
817 771 -46 

108 Bewerking en ontsluiting van deelcollecties musea 91 113 22 
109 Monumentenwet 6.553 6.552 -1 
110 Besluit rijkssubsidiëring restauratie monumenten 35.156 70.151 34.995 
111 Beschikking bijdragen achterstallig onderhoud historische parken, 

tuinen en buitenplaatsen 
227 227 0 

112 Subsidies en activiteiten op het gebied van de monumentenzorg 681 800 119 
113 Schadevergoeding Monumentenwet 1988 182 182 0 
114 Oudheidkundig bodemonderzoek 817 419 -398 
115 Subsidies archiefwezen 2.450 3.015 565 
116 Investerings- en werkgelegenheidsaspecten cultuur 880 881 1 
117 Internationaal cultuurbeleid 2.168 2.188 20 
118 Boekmanstichting (studiecentrum) 875 933 58 
119 Kosten van onderzoek (op het terrein van cultuurbeleid) 908 1.011 103 
120 Subsidies emancipatiebeleid en diversiteit cultuur 533 590 57 
121 Subsidies voortvloeiend uit de nota Belvedere t.b.v behoud 

historisch cultuurlandschap 
3.721 9.700 5.979 

136 Fondsen cultuur 0 70.536 70.536 
 Cultuur 535.313 673.138 137.825 
     
     
122 Media 0 0 0 
123 Subsidies Mediabeleid 0 0 0 
 Media 0 0 0 
     
     
85 Wettelijke bekostiging onderzoeksinstellingen/intermediaire 

organisaties 
508.112 527.307 19.195 

86 Contributies internationale verdragen 67.530 67.684 154 
87 Exploitatiebijdragen  10.165 10.484 319 
88 Overige structurele bijdragen 528 694 166 
89 Nederlandse taal en cultuur 295 1.400 1.105 
90 Oost-Europa 2.496 1.500 -996 
91 Overige bilaterale samenwerking 2.904 3.831 927 
92 Multilaterale samenwerking 23 23 0 
93 Economie Ecologie Technologie 10.664 10.664 0 
94 Fonds economische structuurversterking  25.956 25.956 0 
 Onderzoek en wetenschappen 628.673 649.543 20.870 
     
     
     
     
 Totaal subsidies 3.906.285 4.300.655 394.370 
 
 
 
 
 


